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Abstrakt:

Diplomová práce usiluje o posouzení realizovatelnosti a společenské prospěšnosti v minulosti

zhotovených projektů zřízení systému Tram – train k obsluze metropolitních či konurbačních

území České republiky. V první části elaborát představuje základní charakteristiky systému

Tram – train a vyčítá technické požadavky, jež elementy hybridní drážní soustavy musí

splňovat. Detailně je v první kapitole postižena problematika řešení přestupní vazby mezi

vlakotramvajovým vozidlem a železničním nástupištěm projektovaným dle ČSN 73 4959.

Diplomová práce ve druhé části popisuje realizace systémů Tram – train provozovaných v pěti

německých městech; podrobně jsou v kapitole rozvity souvislosti vzniku vlakotramvajové

soustavy ve městě Karlsruhe. Třetí partie diplomové práce prověřuje příležitosti realizace

systému Tram – train v gravitačních oblastech měst České republiky provozujících

tramvajovou dopravu. Ve čtvrté kapitole je zpracován detailní návrh zřízení vlakotramvajového

systému obsluhujícího vybrané segmenty metropolitní oblasti města Plzně.
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The diploma thesis assesses the feasibility and social benefit of the Tram – train system projects

designated to the service of metropolitan territories in the Czech Republic. In the first part, the

paper presents basic characteristics of the Tram – train system and indicates the technical

requirements that elements of hybrid railway system must meet. The issue of the transition point

between the Tram – train vehicle and the railway platform designated according to ČSN 734959

is analysed in detail in the first chapter too. In the second part the thesis describes the

implementation of Tram - train systems operated in five German cities; the chapter focuses on

the genesis of the Tram – train system in the city of Karlsruhe. The third part of the elaborate

examines the opportunities for the realization of the Tram – train system in gravitational fields
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detailed proposal for the creation of the Tram – train system serving selected segments of the
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Úvod

Plnění společenského požadavku existence funkční přepravní soustavy podmiňuje

kontinuální a systematický rozvoj dopravní infrastruktury, jejíž důvodné rozšiřování,

zkvalitňování a průběžné adaptování potřebám uživatelů přispívá lokálnímu blahobytu a pro

region představuje hospodářský impuls. Stupně přepravního systému kladou odlišné nároky na

dopravní prostředky a komunikace vyplývající z hierarchického uspořádání dopravní soustavy

charakteristické diferentními úrovněmi komfortu, bezpečnosti a kapacity. Sběrná obsluha

aglomeračních teritorií nabízí v oblasti přepravní nabídky významný potenciál optimalizace,

jenž je determinován vyvíjející se způsobilostí dopravních módů vyhovět exogenním

podmínkám (přírodním, sociálním, politickým aj.) a specifickému přístupu obyvatel lidnatých

měst k užívání osobní přepravy; navržení vhodného modu obsluhy hustě obydlené oblasti

představuje výzvu s ohledem k nutnosti odpovědného rozboru společenských dopadů různých

druhů dopravy, z nichž žádný nelze z veřejného zájmu na lokální úrovni generálně preferovat.

V minulém století z důvodu enormního růstu individuálního automobilismu byly

vynakládány významné veřejné prostředky na prodlužování a zkvalitňování silniční sítě; s

výjimkou tranzitních železničních koridorů, k jejíž výstavbě se Česká republika zavázala

nadnárodní úmluvou, nedoznaly v uplynulých dekádách let drážní komunikace ani vodní cesty

závažné modernizace. V podmínkách místní dopravy není situace optimální v případě

vybraných regionálních tratí zaústěných do lokálních urbánních center, jež přes zřetelný

potenciál významného dopravního využití, především prostředky příměstské kolejové dopravy,

nedokáží, z důvodu patrných nedostatků (vysoké provozní náklady, nízká operabilita, nízká

cestovní rychlost spojů, často nepřijatelná docházková vzdálenost mezi stanicí a přirozeným

středem poptávaného sídla), uspokojivě konkurovat lokálně organizované veřejné autobusové

dopravě; osobní železniční provoz je na řadě tuzemských lokálních tratích vedených

v gravitačních oblastech nadregionálních center zachováván jen díky podpoře místních

samospráv. Nápravy neradostného stavu určitých regionálních tratí lze dosáhnout rozvojem tzv.

vlakotramvajových systémů charakteristických provozní pružností a kladoucími nižší nároky

na směrové a sklonové poměry pojížděných tratí; předkládána diplomová práce posuzuje

technickou implementovatelnost a společenskou prospěšnost vlakotramvajových systémů

potenciálně zřízených k obsluze vybraných regionů České republiky.
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1) Dopravní systém Tram – train

Soustava Tram – train představuje dopravní systém integrující celostátní, regionální a

městské kolejové infrastruktury provozováním zvláštních drážních vozidel způsobilých

přechodnosti mezi primárně nekompatibilními kolejovými sítěmi. Z hlediska návrhových

parametrů infrastruktury a elementárních charakteristik užívaných kolejových vozidel lze

dopravu Tram – train klasifikovat jako typ lehké kolejové dopravy příznačné relativní

subtilností provozovaných drážních vozidel; v ojedinělých případech soustava Tram – train

užívá železniční vozidla pojíždějící zvláště upravené městské tramvajové trati. Systémy lehké

kolejové dopravy se v komparaci s konvenčními železničními systémy vyznačují následujícími

charakteristikami rezultujícími z poměrné lehkosti užívaných vozidel.

• Vyvíjení nižšího nápravového tlaku (cca do 18 t / nápravu)

• Nižší příčné a svislé silové působení na trať

• Možnost využití limitních hodnot nedostatku převýšení

• Nižší spotřeba trakční energie

• Rozmanité příležitosti trasování drah díky možnosti projekce tratí s vyšším sklonem

a menšími poloměry oblouků

Systémy lehké kolejové dopravy umožňují investičně příznivě zkvalitnit obsluhu území

kapacitním kolejovým prostředkem; novostavby soustav lehké kolejové dopravy jsou typicky

budovány v hustě obydlených aglomeracích středně lidnatých měst (50 – 500 tisíc obyvatel),

osvědčení moderních, provozně funkčních systémů lehké kolejové dopravy pro obsluhu širší

gravitační oblasti vybraných západoevropských sídel zapříčinilo příznivé společenské vnímání

regionální železniční dopravy a parciálně přispělo k opětovnému zavedení tramvajové dopravy

ve vybraných státech západní části starého kontinentu (Francie, Velká Británie, Nizozemí).

Soustava tram – train jako subsystém lehké kolejové dopravy se vyznačuje využíváním

existující kolejové infrastruktury; projekce zavedení soustav tram – train jsou vedeny snahou o

minimalizaci investičních nákladů na úpravy integrovaných kolejových drah.

Systémy Tram – train se uplatnily v oblastech středně zalidněných aglomerací a

konurbací disponujících hustou kolejovou sítí; zavedené diametrální vlakotramvajové linky zde

umožnily nabídnout spolehlivá dopravní spojení protilehlých periferních oblasti bez potřeby

výstavby nákladných železničních estakád a mimoúrovňových křížení místních komunikací.

Systémy Tram – train lze dále uplatnit v případech prolongací regionálních železničních drah,
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kde z důvodů náročných morfologických podmínek nebo husté nepropustné zástavby se

prodloužení regionální trati formou klasické železniční konstrukce jeví jako ekonomicky

nerealizovatelné. Vlakotramvajové systémy jsou již dekády let úspěšně provozovány v

německých městech (Karlsruhe, Saarbrucken, Kassel, Zwickau), ve Francii (Lyon), v Nizozemí

(Haag) nebo v severovýchodní Anglii (metropolitní oblasti řek Tyne a Wear1). Přes existenci

několika konkrétních projektů zavedení tram – train systému v České republice (Regiotram

Nisa, vlakotramvajové spojení Ostrava - Orlová,2 novostavba trati Most – Žatec3) nebyla

vozidla způsobilá přechodnosti mezi tramvajovou a železniční sítí v tuzemsku dosud

organizovaně provozována.

1.1 Kategorizace systému Tram – train

Vzhledem k rozmanitosti druhů kolejové dopravy nabývají hybridní vlakotramvajové

systémy spojující funkční kolejové soustavy rovněž řady různorodých podob, jež lze

diferenciovat z hlediska několika kritérií; možné členění systémů Tram-train dle vybraných

hledisek bude dále rozvedeno.

Hledisko rozdílnosti propojovaných systémů kolejové dopravy:

a) Systémy integrované (propojené)

b) Systémy segregované (oddělené)

Integrované vlakotramvajové systémy propojují tramvajovou síť s železničními tratěmi

nadále využívanými pro pravidelný provoz železničních vozidel. Integrované kolejové systémy

se liší alespoň v jedné základní charakteristice (trakční soustava, limitní hodnoty směrového a


[…]


Změna V 65 34,76 65 0 0 136 54,16538 18,0
Horní
Hradiště 30 28,93519 29

235,8 245,2736 4,5 4

Změna V 40 34,95 0 65 51,44033 84 927,1654 98,5

Změna V 65 36 65 60 0 20 1839,906 103,1

Změna V 60 37,86 60 0 0 116 59,25926 17,4
Mladotice
Z 60 38,035 0 60 115,7407 0 49,25926 16,8 162,0 168,514 3 3

Změna V 70 38,2 60 60 41,79527 42 1446,409 79,0

Změna V 60 39,73 60 0 0 116 331,2593 33,8

Mladotice 60 40,177 0 70 99,20635 36 601,9691 50,0 450,1 459,1071 8 6

Změna V 70 40,914 70 65 0 22 1928,299 100,2

Změna V 65 42,864 65 70 0 22 2998,299 167,1

Změna V 70 45,884 70 65 0 22 1328,299 69,3

Změna V 65 47,234 65 60 0 20 429,9061 24,8

Změna V 60 47,684 60 70 0 42 328,2047 21,7

Změna V 70 48,054 70 0 0 158 62,46399 17,1

Potvorov 70 48,274 0 0 157,536 158 2074,928 139,1 171,5 178,3864 3 5
Žihle 70 50,664
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Příloha 10: Kalkulace jízdních dob vozidla Tram – tra in na vlakotramvajové
lince Plze ň – Klatovy
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Plzeň - Zastávka 60 95,893 0 0 116 116 1565 94 121,6 121,6 2 2

Plzeň, Doudlevce 60 94,097 0 60 116 0 458 27 41,4 224,2 4 4

Změna V 70 93,523 60 70 42 0 1641 84 86,7

Změna V 80 91,84 70 75 48 25 1207 54 57,8

Změna V 75 90,56 75 0 0 181 436 21 38,3

Plzeň, Valcha 60 89,943 0 60 116 0 101 6 20,0 177,4 3,5 8

Změna V 80 89,726 60 75 90 25 1905 86 91,5

Změna V 75 87,706 75 75 0 0 613 29 29,4

Změna V 90 87,093 75 70 80 103 711 28 36,5

Dobřany, Z 70 86,2 70 70 0 0 2347 121 120,7 174,1 3,5

Změna V 70 83,853 70 0 0 158 723 37 53,4

Dobřany 70 82,972 0 70 158 0 294 15 31,3 225,6 4 4

Změna V 70 82,52 70 90 0 103 1937 100 104,3

Změna V 80 80,48 70 0 48 206 1538 69 90,0

Chlumčany U D. 80 78,688 0 80 206 0 1496 67 85,8 141,7 2,5 3

Změna V 80 76,986 80 0 0 206 830 37 55,9

Přeštice Z 80 75,95 0 60 206 90 2574 116 139,0 184,0 3,5 4

Změna V 60 73,08 60 0 0 116 518 31 45,0

Přeštice 60 72,446 0 60 116 0 70 4 18,1 182,6 3,5 3

Změna V 70 72,26 60 70 42 0 1698 87 89,7

Změna V 80 70,52 70 0 48 206 1201 54 74,9

Lužany 80 69,065 0 70 206 48 2401 108 128,9 135,8 2,5 2

Změna V 30 66,41 30 0 0 29 0 0 7,0

Borovy 70 66,381 0 70 158 0 3043 157 172,7 210,4 4 4

Změna V 70 63,18 70 0 0 158 417 21 37,7

Červené Poříčí 90 62,605 0 75 260 80 815 33 56,9 145,7 3 3

Změna V 75 61,45 75 75 0 0 760 36 36,5

Změna V 80 60,69 75 0 25 206 726 33 52,4

Švihov u Klatov 80 59,733 0 60 206 90 2448 110 133,3 133,3 2,5 2

Dehtín 60 56,989 60 60 0 0 269 16 16,1 156,8 3 4
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Změna V 75 56,72 60 75 65 0 855 41 44,5

Změna V 90 55,8 75 80 80 55 1726 69 74,8

Změna V 80 53,94 80 80 0 0 475 21 21,4

Točník 90 53,465 80 85 55 28 2167 87 90,2 197,8 3,5 3

Změna V 85 51,215 85 60 0 117 1138 48 54,0

Změna V 60 49,96 60 0 0 116 663 40 53,7

Klatovy 70 49,181 0 0 158 158 48866 2513 2545,5

Příloha 11: Kalkulace jízdních dob vozidla Tram – tra n na vlakotramvajové lince

Plzeň – Nepomuk
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SVĚTOVAR 60 346,25 0 116 684 55 55 57 1

Plzeň, Koterov 70 345,45 158 0 671 51 435 453 8 6

Změna V 90 344,63 103 0 4872 200

Změna V 90 339,65 0 260 50 23

Starý Plzenec 100 339,34 322 116 170 34 162 169 3 4

Změna V 80 338,73 0 206 2442 128 0

Šťáhlavy 80 336,09 206 0 2479 130 171 177 3 3

Změna V 100 333,40 116 322 353 40

Nezvěstice 90 332,61 260 0 80 24 184 192 3,5 3

Změna V 90 332,27 0 0 3330 133

Změna V 100 328,94 61 322 44 27

Zdemyslice 100 328,51 322 61 450 42 137 143 2,5 3

Změna V 100 327,68 61 322 1948 96

Blovice 90 325,35 260 0 87 24 229 238 4 4

Změna V 80 325,00 0 0 3632 163

Změna V 100 321,37 116 31 323 17

Změna V 95 320,90 0 290 43 24

Ždírec 95 320,57 290 0 207 30 144 150 2,5 3

Změna V 100 320,07 31 61 1528 58

Změna V 90 318,45 0 260 871 56

Srby 90 317,32 260 0 1440 78 153 160 3 3

Změna V 100 315,62 61 322 1376 75

Nepomuk 0 313,86 0 0 313860 0