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Úkolem předložené diplomové práce bylo posoudit možnost využití systému TramTrain
v podmínkách České republiky. Po úvodní kapitole obsahující základní informace o systému
vlakotramvají následují charakteristiky a význam vlakotramvajových systémů v Evropě, jehož
nejznámějším představitelem je německé město Karlsruhe s přilehlým regionem. Následují
kapitoly s posouzením návrhů realizace těchto systémů ve vybraných regionech České
republiky a návrh řešení obsluhy metropolitní oblasti města Plzně vlakotramvajovou
dopravou. Po podrobném prostudování diplomové práce uvádím následující připomínky:

Připomínky k diplomové práci:

V tabulce 1 na straně 33 je mezi vlakotramvajovými linkami uvedena i železniční
linka S3, která je provozována konvenčními jednotkami podobnými jako v sítích S-
Bahnu v Mnichově, Štutgartu atd.

Překlepy na řadě míst v textu

Dovoluji si zpochybnit autorovo tvrzení v kapitole 3.3 na straně 59, které paušálně
zpochybňuje možnost realizovat systémy vlakotramvají v Praze a Brně z hlediska
hrozby přenosu četných zpoždění z tramvajové sítě. V minulosti byla několikrát
zvažována například varianta propojení železniční a tramvajové sítě v blízkosti
tramvajové zastávky Nádraží Modřany. Riziko přenosu zpoždění lze minimalizovat
vhodným vedením linek (například využít v rámci tramvajové sítě méně kolizní trasu
tramvajové linky 17) a také vyrovnávacími pobyty v oblasti přechodu vozidel mezi
jednotlivými kolejovými systémy podobně, jako je to v jiných vlakotramvajových
systémech v Evropě.

Dotaz:

Proč diplomant při posouzení možnosti realizace systému vlakotramvají
v aglomeracích v ČR nezvažoval také jinou variantu kombinace železničního a
tramvajového systému, používanou také v autorem uvedeném systému
v Karlsruhe? Oponent má na mysli použít železniční trať naopak pro rychlé spojení
do centra města a v regionu využít flexibilitu vlakotramvaje pro výstavbu nových
tratí v oblastech se silně využívanou autobusovou dopravu nebo v kombinaci
s revitalizací a elektrifikací regionálních železničních tratí.

Závěr: I přes výše zmíněné drobné připomínky je diplomová práce zpracována kvalitně a
doporučuji ji k obhajobě.

Student splnil zadanou úlohu a bakalářskou práci klasifikuji známkou
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